Администрация  Зоновского  сельсовета
Куйбышевского  района  Новосибирской  области

ПРОТОКОЛ  СОБРАНИЯ  ГРАЖДАН

02.11.2016 г.                                                                                               с. Зоново

Председатель собрания -  Е.А. Панасенко
Секретарь  -  Л.А. Эрдман
Присутствовали – 53 человека

ПОВЕСТКА  ДНЯ:                                                                                                                                 1. Об избрании председателя и секретаря.
собрания.
2. Информация о последствиях, вытекающих для работников при получении ими «теневой» заработной платы.                                                       Докладывает: Глава Зоновского сельсовета Е.А. Панасенко
3. О дополнительных мерах по профилактике и предупреждению пожаров в осенне-зимний период.                 Докладывает: Глава Зоновского сельсовета Панасенко Е.А.
4. О благоустройстве населённых пунктов.                                             Докладывает: Глава Зоновского сельсовета Панасенко Е.А.
5. Терроризм и экстремизм, его проявления. Принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности населённых пунктов.                                                   Докладывает: Глава Зоновского сельсовета Панасенко Е.А.

1. Об избрании председателя и секретаря собрания.
СЛУШАЛИ:  Панасенко Е.А. – Главу Зоновского сельского поселения, которая предложила начать собрание с избрания председателя и секретаря собрания. Предлагайте свои кандидатуры.
Выступили:                                                                                                                          - специалист администрации Киселёв А.М., который предложил председателем собрания избрать Главу Зоновского сельсовета Панасенко Е.А.                                                                                                                                            – пенсионер  Панасенко Г.И. предложила избрать секретарём собрания Эрдман Л.А. – специалиста администрации.
ГОЛОСОВАЛИ:
За кандидатуру:  Панасенко Елена Александровна  «За» - 53 человек; «Против»- 0; «Воздержались»-0.
[bookmark: _GoBack]За кандидатуру:  Эрдман Людмила Александровна  «За» - 53 человек; «Против»- 0; «Воздержались»-0.

РЕШИЛИ:
· Председателем собрания граждан избрать Панасенко Елену Александровну – Главу Зоновского сельского поселения.
· Секретарём собрания граждан избрать Эрдман Людмилу Александровну – специалиста администрации Зоновского сельсовета.

2. Информация о последствиях, вытекающих для работников при получении ими «теневой» заработной платы.
СЛУШАЛИ:  Панасенко Е.А. – Главу Зоновского сельсовета, которая довела до сведения населения информацию, поступившую от  Межрайонной инспекции ФНС России № 5 по НСО (информация прилагается).
РЕШИЛИ:
· Информацию Межрайонной инспекции ФНС России № 5 по НСО принять к сведению.

3. О дополнительных мерах по профилактике и предупреждению пожаров в осенне-зимний период.
СЛУШАЛИ:  Панасенко Е.А. - Главу Зоновского сельского поселения, которая пояснила гражданам, что наступил пожароопасный осенне-зимний период. В связи с пожароопасным осенне-зимним периодом, принято распоряжение от 28.10.2016 №50-р «О дополнительных мерах по профилактике и предупреждению пожаров в осенне-зимний период на территории Зоновского сельсовета». Все принятые нормативные правовые акты размещены в местном печатном издании и на сайте администрации Зоновского сельсовета, а также вывешены  в местах массового пребывания людей. В трудовых коллективах проведены собрания по вопросу пожарной безопасности. Памятки розданы в каждый дом. При проведении Новогодних и Рождественских мероприятий будет дополнительно проведена профилактическая работа с гражданами о мерах безопасности при пользовании пиротехническими средствами, с распространением наглядной агитации. Обратить внимание на отопительные приборы, состояние печей. Не разрешать детям растапливать печь. За 2016 год по социальным контрактам малообеспеченным семьям была оказана помощь: в замене электропроводки – 6 семьям, в ремонте печей – 3 семьям.
РЕШИЛИ:
· Информацию по пожарной безопасности принять к сведению. Строго соблюдать меры пожарной безопасности.

4. О благоустройстве населённых пунктов.
СЛУШАЛИ: Панасенко Е.А. - Главу Зоновского сельского поселения, которая рассказала гражданам о том, чтобы активизировали работу по уборке территорий.  В октябре месяце был проведён субботник на селе по уборке придомовых территорий, а также убрали мусор возле административных зданий, учреждений. Комиссия по благоустройству, утверждённая постановлением администрации Зоновского сельсовета от 05.08.2014 № 37  совершила рейд по селу и отметила изменения в лучшую сторону. Граждане постарались и убрали, у кого было не убрано возле домов, строений. Члены комиссии остались довольны рейдом.
РЕШИЛИ:
· Принимать активное участие в проводимых на территории муниципального образования субботниках.

5. Терроризм и экстремизм, его проявления. Принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности населённых пунктов.
СЛУШАЛИ:  Панасенко Е.А. – Главу поселения, которая рассказала сельчанам об обстановке в мире, стране по вопросам терроризма и экстремизма. Рассказала про ИГИЛ. Хотя, наверное, все односельчане смотрят телевизор, многие имеют Интернет. Много сейчас различных программ и политологов выступают, дискутируют по данной тематике. В связи с активизацией деятельности террористической организации ИГИЛ актуальным является принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности и антитеррористической защищённости мест массового пребывания людей, объектов соцкультбыта, дорожного хозяйства, топливно-энергетических объектов. Нам нужно быть бдительными! Не открывайте двери незнакомым людям. Не складируйте мусор в мешках возле подъездов или возле домов. Также, если заметили подозрительные мешки возле дома, на улице-немедленно сообщите в полицию. Лучше перестраховаться. Обращайте внимание на незнакомые машины в наших сёлах, особенно «Газели» и прочие грузовые фургоны. Если незнакомая машина остаётся на ночь - сообщите в полицию. Возьмите за привычку - не ходить по улице в наушниках. Не отгораживайтесь от мира, смотрите и слушайте окружающую обстановку. Обращайте внимание на подозрительных людей, которые могут быть потенциальными террористами. Внешность может быть любая, т.к. к сожалению, террористами смертниками часто делают славянских девушек, а не только с арабской внешностью.                                                                  Поведение террориста смертника имеет 2 крайних степени:                                                                                                               - очень возбуждён, бегает глазами, озирается, оглядывается, постоянно поправляет одежду, смотрит на часы\в телефон и т.д.
- наоборот, крайне подавлен, взгляд в одну точку, глаза мутные, которые ничего не видят. В случае обнаружения таких людей – сообщите сотруднику полиции. Если вы видите, что сотрудник не реагирует на ваше заявление – обращайтесь к его руководству. То есть не проходите безучастно мимо, не пускайте на самотёк. Уважаемые сельчане! Государство – это не абстрактное слово. Это тесный союз всех граждан. Поэтому поймите, пожалуйста, мы ОБЯЗАНЫ держаться вместе, заботиться друг о друге и быть внимательными ко всем пунктам, перечисленным выше.
РЕШИЛИ:
· Информацию Главы администрации о терроризме и экстремизме принять к сведению.
· Родителям в кругу семьи с детьми провести беседу по данной теме.
· Быть бдительными к проявлениям экстремизма и терроризма.

Председатель собрания:    ________________  Е.А. Панасенко

Секретарь собрания: ___________________  Л.А. Эрдман